[image: image1.bmp]
教师〔2014〕634号

河 南 省 教 育 厅

关于公布2014年教师教育教学成果奖

评审结果的通知

各有关高等学校：
根据教育部《关于开展2014年国家级教学成果奖评审工作的通知》（教师[2013]14号）、河南省教育厅《关于开展2014年河南省教师教育教学成果奖暨推荐基础教育国家级教学成果奖评审工作的通知》（教师［2014］118号）和《关于开展2014年河南省基础教育教学成果奖评审工作的通知》（教基二〔2014〕94号）精神，在各校做好校级教学成果奖励的基础上，经过学校申报、专家评审、结果公示，全省共评出教师教育教学成果奖（包括由省教育厅基础教育二处组织评审的高等学校涉及基础教育类成果）一等奖39项，二等奖54项，现予以公布(名单见附件)，并参照同类项目标准给予奖励，一等奖1万元，二等奖0.5万元，奖励经费用于教学成果的深化研究、改革实践、应用推广等业务支出。

希望获奖单位和个人珍惜荣誉、戒骄戒躁，进一步加强教学研究，深入实践，并及时将成果应用到师范生培养和中小学幼儿园教师的培训之中，突出实践的价值取向，着力推动教师培养培训模式的改革，着力解决教师教育课程与教学改革以及教师教育领域发展中的重点、难点问题，更好地服务于师范生，服务于广大中小学幼儿园教师，服务于基础教育的改革与发展。各有关部门要进一步加大教师教育教学研究和改革力度，力争取得更多具有示范带动作用和推广价值的高水平教学成果，进一步提升全省教师教育教学质量和水平，为办好人民满意的教育作出更大贡献。

附件：2014年河南省教师教育教学成果奖获奖名单

2014年7月25日
附  件

2014年河南省教师教育教学成果奖获奖名单

	序号
	成果名称
	完成者
	所在单位
	其他成果持有者
	奖 项

	1
	幼儿教师养成教育及职业道德研究与实践
	刘济良
	河南大学
	岳亚平、王洪席、赵振国、魏宏聚、王振存
	一等奖

	2
	新课程教学设计——“分课型”构建教学模式研究
	魏宏聚
	河南大学
	杜明荣、田宝宏、孙海峰、孙国岩、马一平
	一等奖

	3
	河南省高师地理科学专业建设与人才培养模式优化
	秦耀辰
	河南大学
	张广花、胡良民、刘玉振、杨惠茹、陈卫东
	一等奖

	4
	基础教育教师课程改革的逻辑基础和方法论研究与实践
	王洪席
	河南大学
	刘志军、刘济良、杨新、刘世丽、马晨曦
	一等奖

	5
	国培计划、省培计划可持续发展研究与实践
	张明亮
	河南大学
	张志平、刘洪星、邓未冰、孙蓓、宋新爱
	一等奖

	6
	中学数学新课程教学设计研究与实践
	侯学萍
	河南师范大学
	 任延宇、王振平、李法宽、孟召臣
	一等奖

	7
	基础教育新课程理念下教师职前专业发展的研究与实践
	杜 静
	河南大学
	刘济良、刘会强、段晓明、杨捷、杜志强
	一等奖

	8
	运用分层教学法提升中学生语文学习能力的研究与实践
	段 勃
	河南师范大学
	 秦梦晖、陈鹏、刘安娜、祁绍艳、倪  丽
	一等奖

	9
	河南省中学历史教师职前职后一体化培养模式之创新实践研究
	牛琳
	河南师范大学
	 王记录、马小能、王新年、牛敏、铁铮
	一等奖

	10
	河南省中小学教师培训的针对性和实效性研究
	王彩琴
	河南师范大学
	 韩菊红、刘超伟、陈淑芬、马荔、张丽娜
	一等奖

	11
	河南省教师教育课程体系改革现状与对策研究
	陈广文
	河南师范大学
	杨海慧、李红岩、邓晓刚、刘海涛、李沛
	一等奖

	12
	以国家级教师教育实验区示范项目为依托师范生培养体系的重构与实践
	张顺利
	河南师范大学
	刘葳葳、杨秀婷、刘炳辉、唐超智、赵振华
	一等奖

	13
	高师本科生社会实践课程建设的探索与实践
	岳杰勇
	河南师范大学
	王宁、孙红艳、白鑫刚、冀虹飞、武立永
	一等奖

	14
	课堂情感教学的理论与操作应用研究
	何安明
	信阳师范学院
	惠秋平、张耀庭、许远理、黄学勇、曲涛
	一等奖

	15
	国家级教师教育精品资源共享课程《教师专业发展》建设与实践应用研究与实践
	朱桂琴
	信阳师范学院
	郭勇、王大磊、卢强、王冰、徐亮
	一等奖

	16
	教师教育专业学生教学技能培养的改革与实践
	王娟
	信阳师范学院
	祁传达、何俊杰、于红莲、蔡军、李志敏
	一等奖

	17
	师范院校教育类课程教师教学能力提升模式与实践研究
	宋文献
	洛阳师范学院
	晋银峰、李智霞、靳军、胡灵敏、马仲宏
	一等奖

	18
	“三段式”教学模式的研究——基于新课改的高师美术教学法课程优化改革
	李建忠
	洛阳师范学院
	李蕾、郭珂、郭欣欣、宋新喜、李晖
	一等奖

	19
	省级精品资源共享课程《教学论》创新与探索
	李清臣
	周口师范学院
	吴艳玲、徐艳伟、宋德生、李纪龙、屈梅兰
	一等奖

	20
	河南省高校学前教育专业教师教育课程改革现状研究与对策
	朱炳灿
	周口师范学院
	朱婷婷、姜风华、王德才、李怀萍、郭蕊
	一等奖

	21
	基于基础教育新课程需要的思想政治学科教学论课程改革研究与实践
	宋慧敏
	周口师范学院
	毛健民、何东林、杨伟东、刘洁辉、李二琴
	一等奖

	22
	以“校--地”协同创新为标志的教师教育改革创新实验区的探索与研究
	赵卫东
	安阳师范学院
	姚远峰、王立新、王卫民、王志勇、沈贵辰
	一等奖

	23
	河南省高师院校教师教育文化支持系统构建的研究与实践
	姚远峰
	安阳师范学院
	张建雷、刘晓玲、刘晓燕、陈俊波、张学敏
	一等奖

	24
	中学生物学教学设计精品资源共享课建设与实践
	刘福林
	商丘师范学院
	李淑萍、贾文华、徐艳花、王培、万里辉
	一等奖

	25
	高等师范院校教师教育课程改革研究与实践
	梁建华
	商丘师范学院
	程昆、李永贞、王艳芹、孙艳秋、窦树东
	一等奖

	26
	中小学心理健康教育师资培养的针对性、实效性研究与实践
	张连云
	商丘师范学院
	赵静、李敏、刘先华、郑翠玲、李辉
	一等奖

	27
	“国培计划”农村幼儿教师培训模式创新与实践
	肖爱芝
	商丘师范学院
	井祥贵、李战营、邵洁、张秀勤、鲍洹
	一等奖

	28
	基于新型审美理论的“点悟”式教学：语文教育的新思路
	朱艳玲
	郑州师范学院
	贾天仓、常德坤、李军锋、张厚萍、何 清
	一等奖

	29
	全纳视域下教师教育课程改革
	杜志强
	郑州师范学院
	李玉向、邓猛、郭爱鸽、王璇、马宗培
	一等奖

	30
	农村教师脱产研修中的三角置换政策与模式研究
	蒋丽珠
	郑州师范学院
	王念利、赵敏、刘国清、李炜炜、高宏
	一等奖

	31
	基于教师专业发展的地方师范院校教师教育课程体系改革研究与实践
	王俊明
	郑州师范学院
	刘颂华、陈光磊、盛宾、曹箴、李艳菊
	一等奖

	32
	新升本院校教师教育课程资源整合的研究与实践
	张永祥
	许昌学院
	王璐、王鸿政、于康平、崔民初、张晓芬
	一等奖

	33
	信息技术卓越教师培养模式研究与实践——以河南省中小学为例
	张宝剑
	河南科技学院
	李兆锋、冯小燕、张丽莉、高国红、李纲
	一等奖

	34
	网络教育资源开发和应用研究
	张鸿军
	南阳师范学院
	林青松、吴长立、杨云峰、吕康、杨杰
	一等奖

	35
	师范生专业技能与新课教改教师技能对接培训课程的开发
	姜献群
	南阳师范学院
	马福全、杨素、曹建雅、王征、张清祥
	一等奖

	36
	中学语法教学案例分析研究与实践
	孟玉红
	河南教育学院
	张晓英、吕 康、张万春、孙津华、王瑞敏
	一等奖

	37
	数学教育课程建设与实践研究
	王红蔚
	河南教育学院
	闫德明、杨宪立、李冬辉、周高军、裴泽锋
	一等奖

	38
	河南省幼儿教师专业标准实施研究与实践
	张俊燕
	南阳理工学院
	黄鸣、胡述龙、马澜、廖如云、包丽
	一等奖

	39
	“学习共同体：促进河南省教师专业发展的体制机制研究与实践
	谷朝众
	鹤壁职业技术学院
	裴静、胡建民、万中范、邵河根、刘书生
	一等奖

	40
	构建河南省卓越教师教育模式研究
	杨 捷
	河南大学
	刘志军、刘济良、杜静、王萍、吴雨
	二等奖

	41
	大学物理课程与中学物理课程衔接研究
	尹国盛
	河南大学
	顾玉宗、郑海务、赵高峰、王孟禄、李若平
	二等奖

	42
	中小学数学课程标准研究与建设-《义务教育数学课程标准（2011年版）解读》
	张志平
	河南大学
	张嘉防、张明亮、刘洪星、梁宏伟、宋新爱
	二等奖

	43
	高校师范教育与基础教育对接互动模式下的生物学教师教育课程改革研究与实践
	王天仕
	河南大学
	张彤、董美芳、滕珂、伊来恩、刘福林
	二等奖

	44
	河南省教师教育课程优化研究与实践
	王振存
	河南大学
	刘志军、刘济良、王北生、李文芳、杨会萍
	二等奖

	45
	河南省地理教师教育课程改革研究与实践
	刘玉振
	河南大学
	张广花、胡良民、曲忠厚、丁武营、许广文
	二等奖

	46
	“国培计划”语文师资培训与高校中国近现当代文学史教学设置衔接研究与实践
	张先飞
	河南大学
	关爱和、李佳、李倩
	二等奖

	47
	中学物理情境导学模式的理论与实践研究
	陈运保
	河南师范大学
	 董玉玲、赵东庆、赵其亮、牛瑞、曹小利
	二等奖

	48
	河南省农村中小学教师队伍建设研究
	张国强
	河南师范大学
	郑利霞、王振存、康海全、李西保、金建国
	二等奖

	49
	少年儿童组织与思想意识教育学科建设研究
	高中建
	河南师范大学
	闫立超、孟利艳、李林泉、吴向辉、张长伟
	二等奖

	50
	新课程背景下高中语文课堂教学质量评价体系研究
	耿红卫
	河南师范大学
	 张正君、汪才安、陈艳芳、张伟
	二等奖

	51
	信息技术环境下中小学教师专业发展策略与机制研究
	李振亭
	河南师范大学
	 郭瑞平、李娜、徐彦伟、贾冠军、李海艳
	二等奖

	52
	高校艺术师资培养与农村学校艺术教育均衡发展研究与实践
	董明慧
	河南师范大学
	马饮川、张建伟、马燃、马靖、周武强
	二等奖

	53
	基于实践的中小学教师专业发展研究
	李宝峰
	信阳师范学院
	周青山、王艳玲、郭 振、白献林、常丽娟
	二等奖

	54
	教师教育专业教育类课程体系优化研究与实践
	李文田
	信阳师范学院
	刘德汞、李贵杰、高军波、李  玲、杨凤林
	二等奖

	55
	教师教育信息化及课程整合研究与实践
	祁传达
	信阳师范学院
	何俊杰、张  帆、陈越奋、郭  振、李晓飞
	二等奖

	56
	基于河南省教师教育类课程改革与中学教育课程改革对接实践研究
	周青山
	信阳师范学院
	朱桂琴、鲁文新、封德、卢玉强、胡方
	二等奖

	57
	中学音乐学科教学设计
	马春莲
	洛阳师范学院
	 郭可悫、赵明、包婷、李玲、王惠莉
	二等奖

	58
	教师教育信息化及课程整合研究与实践
	张瑞玲
	洛阳师范学院
	郭旭明、甘文丽、赵秀英、韩晓琴、李雁飞
	二等奖

	59
	建立以校为本教师专业发展机制协同研究
	孟宪乐
	洛阳师范学院
	孙丽琴、李帅军、刘高岑、王向华、魏玉堂
	二等奖

	60
	基于新课标的信息技术师范生全程实践教学模式研究与实践
	赵秀英
	洛阳师范学院
	王艳玲、赵鹏、李雁飞、雷治军、苗荣青
	二等奖

	61
	以生态阐释译学推动生态教育文化空间建构研究与实践
	鹿彬
	洛阳师范学院
	常新红、程锦、周和平、刘会可、李晖
	二等奖

	62
	河南省高校民族传统体育专业区域体育教师教育资源的开发研究
	姚伟华
	洛阳师范学院
	郭文革、赵红波、万会珍、时小武、张校峰
	二等奖

	63
	高师生全程教师技能培训模式研究与实践
	刘宵
	南阳师范学院
	林青松、吴旭君、张香敏、孙璐
	二等奖

	64
	美术新课程实施中同伴合作和师生互动研究与实践
	李根全
	南阳师范学院
	宋金璠、杨兴强、张萍、邢策、徐惠敏
	二等奖

	65
	师范生创新素质培养模式与途径的实践研究
	董建春
	南阳师范学院
	方兰然、杨杰、党莹、李红武、吴旭君
	二等奖

	66
	面向学习者的中学教学设计研究
	杜  华
	安阳师范学院
	马明山、孙艳超、汪向征、魏嘉、杜开方
	二等奖

	67
	卓越教师培养理念下高师院校教师培训模式优化的探索与实践
	张建雷
	安阳师范学院
	 刘晓燕、郭仁天、高芳、张素婷、张学敏
	二等奖

	68
	教师教育质量评估研究与实践——以新建本科院校为例
	王卫民
	安阳师范学院
	李立新、刘晓玲、侯德恒、李红新、郑晓玲
	二等奖

	69
	教师教育新变化下地方高师院校实践教学的改革研究与探索
	王立新
	安阳师范学院
	王志勇、解国旺、田广增、王  茂、郑晓玲
	二等奖

	70
	教育学课程实践教学的设计与创新研究
	郭翠菊
	安阳师范学院
	姚远峰、刘爱云、王青、张建强、李永英
	二等奖

	71
	分类培养模式下高师生数学课堂教学技能训练的实践与探索
	刘广军
	周口师范学院
	任立顺、陆楷章、郇陇玉、辛德银、邱田
	二等奖

	72
	“周派名师工程”理论与实践研究
	苑青松
	周口师范学院
	胡艳玲、王恰恰、高岐奎、刘成勇、冯配配
	二等奖

	73
	教师教育信息化课程整合创新与实践
	王迤冉
	周口师范学院
	李纲、张锦华、谢辉、王方、唐予生
	二等奖

	74
	高师历史教学论课程改革与师范生教师能力培养研究
	安秀玲
	商丘师范学院
	姚润田、郭文佳、李克玉、杨红梅、蒋丰慧
	二等奖

	75
	提高不同层次学生学习能力的研究与实践
	陈树平
	商丘师范学院
	李铁林、马玉洁、张志宏、陈珊珊、张向东
	二等奖

	76
	建构主义理论指导下师范类院校外语教学的研究与实践
	曹红艳
	商丘师范学院
	王淑侠、林富丽、杨群艳、杨元媛、蒋鹏
	二等奖

	77
	信息技术促进师范类院校教师教育的研究与实践
	林富丽
	商丘师范学院
	轩治峰、代新黎、曹红艳、孙婧、孙璐
	二等奖

	78
	河南省特教教师教育基地建设研究与实践
	李玉向
	郑州师范学院
	邓猛、杜志强、王俊英、赵利锋、范会平
	二等奖

	79
	卓越物理教师人才培养的研究与实践
	陈冬花
	郑州师范学院
	冯建瑞、陈光磊、赵文霞、张兴峰、武新英
	二等奖

	80
	基于语言实践的小学英语教学设计
	刘志阁
	郑州师范学院
	王雪、魏娜、魏银川、王志强、郑跃丽
	二等奖

	81
	《幼儿教育政策法规》课程内容及教学方法改革与创新
	陈国维
	郑州师范学院
	孙惠利、刘颂华、沈光天、任高茹、郝江玉
	二等奖

	82
	学前教育有效教学实施方式设计研究与实践
	刘颂华
	郑州师范学院
	王俊民、魏文选、袁征、李建梅、刘莹
	二等奖

	83
	“应用能力+可持续发展能力”英语教师教育人才培养模式研究
	刘彩霞
	许昌学院
	谢静、陈会丽、张艳玲、董建霞、李瑛
	二等奖

	84
	教师教育精品资源共享课——形体训练与舞蹈编导基础
	刘柳
	许昌学院
	刘斌、李乐、李旭、张纯承、杨改莲
	二等奖

	85
	化学专业实践教学改革研究与对策
	陈改荣
	新乡学院
	陈磊山、陈国胜、王辉、韩虹、庄少松
	二等奖

	86
	教育类课程综合实践教学研究与对策
	刘秋云
	河南科技学院
	高佳、曹文锋、贺飞、郭斐杰、侯玉印
	二等奖

	87
	职前教师实践能力培养——四环节教育实习模式探索
	方兰然
	南阳理工学院
	徐文华、赵尊、赵康、柳文、赵绍军
	二等奖

	88
	先秦儒学经典中的教师教育思想研究与实践
	任民
	河南教育学院
	李迎春、郭书林、孙倩、李保荣、刘会可
	二等奖

	89
	河南省中小学教师培训质量保障体系研究与实践
	肖立志
	河南广播电视
大学
	尼珊瑜、任利英、李营利、吉彩利、刘珊珊
	二等奖

	90
	基于幼儿教师职前职后一体化的高师学前教育专业课程改革研究
	高闰青
	焦作师范高等专科学校
	鲁建国、马梦晓、乔冰梅、张燕子、黄俊
	二等奖

	91
	师范教育外语人才师资培养国际化研究与实践
	杨明星
	信阳职业技术
学院
	李志丹、刘伟、王国喜、章学文、刘军
	二等奖

	92
	教师教育类课程教师专业发展问题研究与实践
	闫江涛
	平顶山学院
	赵红利、赵倩、金月锋、兰惠敏、李社亮
	二等奖

	93
	基于河南省的教师教育课程改革现状与对策研究——以小学教师为例
	李志凯
	濮阳职业技术
学院
	张香竹、李峰、王爱苹、李玉萍、韩素静
	二等奖

河南省教育厅办公室              2014年7月29日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —